soло nuptiali consensu matrimonium constat vel absque nuptialibus instrumentis. Et progressi, si Deus sierit, hac de re constitutionem libro 5. Cod. reperiemus. Sed quia post tempus aliquod vel post mortem dubitatio oriri potest de eius, qui uxorem duxit, voluntate, utrum affectum nuptiale erga mulierem, cum qua consuevit, habuerit, et utrum quoque sponsalitium; tollendas futurae dubitationis causa duntaxat opus erit, ut is, qui absque nuptialibus instrumentis uxorem duxit, gestis propositum suum declaret, se videlicet non animi levitate, sed matrimoniali et vero affectu cum uxore sua vivere, ut post eius obitum, si qui de eius voluntate dubitent, ex actorum testificatione fellantur. Hanc igitur super his gestorum testificationem praesens constitutio apud sapientissimos fisci patronos, vel apud alterum eorum fieri iubet. Solvitur certe pro hoc facto merces quaedam, vel solatium: quod constitutio inde fisci advocatis praebetur. Recte vero dixi, ad dubitationes, quae existere possent, tollendas nuptialia confici instrumenta. Dicitur enim dig. 24. tit. 2. lib. 23. in liberae mulieris consuetudine nuptias intelligendas esse. Eadem vero ex ratione constitutionis iubet, manumissiones, quae apud Consules dantur, per eorundem fisci patronorum advocationem fieri, ut denuo inde ipsis solatii quid obtingat.

XXXIV. Nemo apud Praefectum Urbi in togatorum collegium recipiatur, quamdiu LXXX super sunt, qui apud ipsum causas agunt, nisi soli filii priorum XXX literarum studiis probe exculti: et exteri duo tantum per singulos annos, bene et ipsi erudit. Sed neque numerus LXXX permittetur, iuniore vetustioris gradum coemente. Nec quisquam ultra triennium in aliis degat regionibus, quamvis id a Praef. Urbi petierit; nisi nomine et privilegiis advocateorū privari velit. Quorum omnium si vel minimum fuerit violatum, viginti primates eius ordinis, et qui ab actis est, et eorum adiutores denis singuli auri libris multentur, ipso quoque Praefecto Urbi eandem poenam subituro. Sexcenti autem aurei ex eiusdem area quotannis fisci patrono praestari soliti, Kalendis Octobribus praestentur; omnibus privilegiis, quae Principum constitutionibus vel auctoritate Praefecti ipsis indulta sunt, integris servandis. Nec quisquam civilis vel criminalis causae obtentu, iis aut hic aut in provinciis per concessum tempus degentibus, damnum inferat, vel in sportularum commonitorio persequendo, vel in eo, quod pro inducenda cognitione datur, exigendo.

L. 7.
C. II. 8.

w) Hunc locum facilius est vitii postulare, quam emendare. Nihil certe in praesenti succurrit, quod pro voce nihil probabili ratione substitui possit. Illud vero dubio caret, cuius me admonuit acutissimus Scheltinga, post μελλήν^{z)} matrem esse distinctionem ponendam, et sequentia, electo καὶ, ita connectenda: εἴτε καὶ μελλήν. Εἰς ἀνάλογον τῆς μελλούσης ὄμφιβολίας μόνον χρὴ τὸν δίχα κ. τ. λ. R. Ruhnkenius in Addendis haec adiicit: Graecus Interpres, nisi fallimur, scripsit: — εἴτε καὶ μεταπέλειαν, utrum affectum nuptiale erga mulierem, cum qua consuevit, habuerit, an ipsum quoque huius rei pœnituerit: vel, an ipse quoque animum mutarit. Sed aperte profiteor, his me contentum esse non posse. Pro voce μελλήν, quam et Cod. Haen. habet, facillima emendatione substitui potest, μη ἔσχεν. Post hoc μη ἔσχεν comma ponendum, et sequentia εἰς ἀνάλογον τῆς μελλούσης ὄμφιβολίας εισεῖται καὶ cum sequenti periodo puncto delecto coniungenda sunt; ita, ut totus locus sic se habeat: Άλλ᾽ ἐπειδὴ συμβαίνει μετὸ χρόνον τινὰ ἡ μετὰ θάνατον ὄμφιβάλλεσθαι τὰ περὶ τῆς τοῦ γῆματος προαιρέσεως, εἴτε διάθεσιν γαμικήν ἔσχε πρὸς τὴν γνωσίαν, ἢ συνεπλάκη, εἴτε καὶ μη ἔσχεν, εἰς ἀνάλογον τῆς μελλούσης ὄμφιβολίας μόνον χρὴ τὸν δίχα προκώνων συμβολάων γαμετήν ἀγαγόμενον, ἐν ὑπομνημάσι φανεροῦν τὴν ἑαυτοῦ προαιρέσιν κ. τ. λ. Sed quia post tempus aliquod vel post mortem dubitatio oriri potest de eius, qui uxorem duxit, voluntate, utrum affectum nuptiale erga mulierem, cum qua consuevit, habuerit, an otiam non habuerit: tollendas futurae dubitationis causa duntaxat opus erit, ut is, qui absque nuptialibus instrumentis uxorem duxit, gestis propositum suum declaret etc. Sic omnia plana expeditaque erunt. x) Cod. Haen. γαμικής Lineola sub § est. y) Cod. Haen. βιβλίῳ τῶν διηγέστων. z) Ex hoc loco recte huius Legis inscriptionem emendat Iac. Cuiacius Observ. Lib. XIII. cap. I. ubi vulgo, Theodoro Praef. Praetoria. R. a) Fabr. et Cod. Haenel. μέχρι. b) Cod. Coisl. τῶν πρὸ τούτου. c) Cod. Coisl. et Fabr. articulum ὁ habent ante ἀριθμός. d) Male Cod. MS. (Leidensis) πόλεως. R. Cod. Haen. τάξεως. e) Cod. Haen. βάκτις. Cod. Coisl. ἀβάκτις. f) Fabr. χρονοῦ. g) Cod. Coisl. et Fabr. λιτρῶν. h) αὐτοῦ deest apud Fabr. i) Sic etiam Fabr. Sed Cod. Haen. et Coisl. pro ἔξακοσίᾳ habent §§. k) Cod. Haenel. pro τῷ δημοσίῳ habet τῷ δημοσίῳ. l) Cod. Coisl. κατάδεσις Ὁκτωβρίας. Etiam Fabr. Ὁκτωβρίας. m) Cod. Coisl. et Fabr. post ἐπάρχου addunt προνομίων. n) Hoc ἡ omittitur in Cod. Haen. o) MS. τῷ σύνολον ἡ εὐδιστητική. Bene vertendo expressit doctissimus Fabrotus. Συνήθεια hic et passim pro sportula. Glossae Nomiciae: Σπόρουντα. ἐκβιβιστική, ἐφόδια, συνήθεια. R. Cod. Haen. τῷ σύνολον ἡ εὐδιστητική. C. d. Coisl. τῷ σύνολον ἡ εὐδιστητική.